
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях», распоряжением администрации ЗАТО 

г.Североморск от 03.09.2024 № 473-р «О мероприятиях, направленных  

на развитие и поддержку НКО-сектора в муниципальном образовании ЗАТО 

г.Североморск», постановлением администрации ЗАТО г.Североморск  

от 29.09.2025 № 1500 «Об утверждении Порядка формирования, ведения  

и обязательного опубликования перечня объектов муниципального имущества 

для его передачи во владение и (или) пользование социально ориенти-

рованным некоммерческим организациям», администрация ЗАТО г.Севе-

роморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить перечень объектов муниципального имущества для его 

передачи во владение и (или) в пользование социально ориентированным 

некоммерческим организациям, согласно приложению к постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков 
 
 

          от 05.03.2026 г.                                                                     № 309 

Об утверждении перечня объектов 

муниципального имущества для его передачи  

во владение и (или) в пользование социально 

ориентированным некоммерческим организациям 



Приложение 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 05.03.2026 № 309 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ  

муниципального имущества для его передачи во владение  
и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям 

 

№ 
п/п 

Объект Идентификационные характеристики объекта Обременение объекта 

1. 
Нежилое 

помещение  

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Саши Ковалева, дом 3 
 

Площадь объекта: 554,8 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030105:7164. 
 

Иные характеристики: нежилые помещения II (комнаты № 1-27), 
V (комнаты №1-5), цокольный этаж. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта:  для размещения епархиального управления и 
духовно-просветительского центра Североморской епархии.    
Пользователь имущества: Религиозная организация «Североморская 
Епархия Русской Православной церкви» (Московский Патриархат). 
 

Дата и номер договора: 15.07.2024 № 05. 
 

Сроки обременения: с 15.07.2024 по 14.07.2034. 

2. 
Нежилое 

помещение 

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Душенова, дом 11. 
 

Площадь объекта: 381,2 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030105:7235 
 

Иные характеристики:  нежилое помещение I (комнаты № 1-29)  
в подвальном этаже жилого дома, вход отдельный с улицы. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта: помещение для физкультурно-
оздоровительных занятий. 
 

Пользователь имущества: Североморская городская детская общественная 
организация  
велоклуб «Пилигримы».  
 

Дата и номер договора: 28.09.2001 № 5. 
 

Сроки обременения: бессрочный. 

3. 
Нежилое 

помещение 

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ, ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Адмирала Сизова, дом 20. 
 

Площадь объекта: 282,5 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030105:7226 
 

Иные характеристики: нежилое помещение I (комнаты № 1-21)  
с пристройкой (1). 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта: для размещения автономной некоммерческой 
организации «Центр социального обслуживания населения «Арктика». 
 

Пользователь имущества:  автономная некоммерческая организация «Центр 
социального обслуживания населения «Арктика». 
 

Дата и номер договора:  01.07.2025 № 01. 
 

Сроки обременения: с 01.07.2025 по 01.07.2028. 



4. 
Нежилое 

помещение 

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ, ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Северная Застава, дом 5. 
 

Площадь объекта: 25,5 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030105:7278 
 

Иные характеристики: нежилое помещение 37а (комнаты № 1-3), 
этаж 1. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта: для осуществления деятельности 
обособленного подразделения МРО ОООИ ВОС – филиала РО ВОС. 
 

Пользователь имущества: Мурманское региональное отделение 
общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское 
ордена Трудового Красного знамени общество слепых» (МРО ОООИ ВОС). 
 

Дата и номер договора: 01.06.2021 № 05. 
 

Сроки обременения: с 01.06.2021 по 01.06.2026.  

5. 
Нежилое 

помещение 

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Генерала Фулика, дом 8.  
 

Площадь объекта: 87,6 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030104:2196 
 

Иные характеристики:  нежилое помещение III (комнаты №1-7), 
1 этаж. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта: для размещения учебных классов. 
 

Пользователь имущества: Частное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр Юный Умник»  
(ЧОУ ДО «Центр Юный Умник») 
 

Дата и номер договора: 10.06.2021 № 04. 
 

Сроки обременения: с 10.06.2021 по 10.06.2026. 

6. 
Нежилое 

помещение  

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Колышкина, дом 8. 
 

Площадь объекта: 178,4 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030104:2448 
 

Иные характеристики: нежилое помещение IV (комнаты № 21-40, 
42), этаж 1а. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта: для размещения учебных классов. 
 

Пользователь имущества: Частное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр Юный Умник»  
(ЧОУ ДО «Центр Юный Умник»). 
 

Дата и номер договора: 10.06.2021 № 03. 
 

Сроки обременения: с 10.06.2021 по 10.06.2026. 

7. 
Нежилое 

помещение  

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Саши Ковалева, дом 3. 
 

Площадь объекта: 47,9 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030105:7166 
 

Иные характеристики: нежилое помещение IV (комнаты № 1-6), 
цокольный этаж. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта: для организации деятельности Мурманской 
региональной общественной организации семей с детьми «Семейный очаг». 
 

Пользователь имущества: Мурманская региональная общественная 
организация семей с детьми «Семейный очаг» (МРОО «Семейный очаг») 
 

Дата и номер договора: 09.10.2023 № 04. 
 

Сроки обременения: с 09.10.2023 по 08.10.2028. 



8. 
Нежилое 
здание 

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, Маячная Сопка. 
 

Площадь объекта: 196,1 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0000000:1766 
 

Иные характеристики: котельная и склад твердого топлива, 
этажность: 2. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта: для размещения приюта бездомных 
(безнадзорных) животных. 
 

Пользователь имущества: Местная Североморская общественная 
организация помощи животным «Право на жизнь»  
(МСОО помощи животным «Право на жизнь). 
 

Дата и номер договора: 09.10.2023 № 05. 
 

Сроки  обременения: с 09.10.2023 по 08.10.2026. 

9. 
Нежилое 
здание 

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, Маячная Сопка. 
Площадь объекта: 579,0 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030112:693 
 

Иные характеристики: здание бытовых помещений ДСЗ, 
этажность: 2. 

10. 
Нежилое 

помещение 

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Душенова, дом 13. 
 

Площадь объекта: 52,7 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030105:7202 
 

Иные характеристики: нежилое помещение I (комнаты № 1-7), 
цокольный этаж. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта: для размещения организации. 
 

Пользователь имущества: Мурманская областная общественная  
организация «Дети Великой Отечественной Войны» (МООО «Дети ВОВ»). 
 

Дата и номер договора: 12.04.2024 № 01. 
 

Сроки  обременения: с 12.04.2024 по 11.04.2029. 

11. 
Нежилое 

помещение  

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Комсомольская, дом 4. 
 

Площадь объекта: 96,1 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030104:2199 
 

Иные характеристики:  нежилое помещение III, цокольный этаж. 

Вид обременения правами СОНКО: безвозмездное пользование.  
 

Цель использования объекта:  для размещения общественной  
приемной СГО МОО ВОИ 
 

Пользователь имущества: Североморская городская организация 
Мурманской области Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов» (СГО МОО ВОИ). 
 

Дата и номер договора: 02.07.2024 № 03. 
 

Сроки обременения: с 02.07.2024 по 01.07.2034. 
12. 

Нежилое 
помещение  

Адрес (местоположение): Российская Федерация,  
Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, 
город Североморск, улица Комсомольская, дом 4. 
 

Площадь объекта: 14 кв.м. 
 

Кадастровый номер: 51:06:0030104:2200 
 

Иные характеристики: нежилое помещение IV, цокольный этаж. 
 


